
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
06 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.71822

Fundação Cidade Mãe - FCM 

PORTARIA Nº. 03/2024

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE - FCM, no uso das atribuições que lhe são no DOM de 
19.03.2009,

RESOLVE:

Designar a servidora Maria Adalgisa Barbosa Moura, matrícula nº. 3167055, Secretário de 
Presidente, grau 51, para cumulativamente com o cargo que exerce, substituir Leidiane de Oliveira 
Silva de Jesus, matrícula nº. 3152223 no exercício do Cargo em Comissão de Gerente II, grau 55, 
durante o impedimento legal da titular, por motivo de férias regulamentares, no período de 01 de 
fevereiro a 02 de março de 2024. 

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 05 de fevereiro de 2024.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA

Presidente

PORTARIA Nº. 04/2024

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE - FCM, no uso das atribuições que lhe são no DOM de 
19.03.2009,

RESOLVE:

Designar o servidor Roberto Reginaldo Mendes Ferreira, matrícula nº. 3097675, para substituir Maria 
Célia Couto Vigas, matrícula nº. 3098403 no exercício do Cargo em Comissão de Gerente II, grau 55, 
durante o impedimento legal da titular, por motivo de férias regulamentares, no período de 01 de 
fevereiro a 02 de março de 2024. 

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 05 de fevereiro de 2024.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA N° 007/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 

60 da Lei Orgânica do Município do Salvador, art. 10 do Decreto nº 28.416, de 29 de abril de 2017. 

RESOLVE:

Considerar designado desde 04/12/2023 a 02/01/2024, o servidor Geraldo Mota Costa, matrícula nº 

3023623, Encarregado, para cumulativamente, responder pela Função de Confiança de Supervisor, 

Grau 63, da Coordenadoria de Fiscalização e Administração de Transporte Público, da Diretoria 

de Transporte, desta Secretaria, durante o impedimento legal da titular Eliane da Silva Santana, 

matrícula nº 3069617, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 05 de fevereiro de 2024.

 FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº. 227376/2023 - SEMOB

ATA DE REGISTRO DE PREÇO - SEMGE Nº. 203/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 54938/2023 - SEMGE

PREGÃO ELETRÔNICO:  Nº. 085/2023 - Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE

EMPRESA CONTRATADA: SOE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA

CNPJ: 12.477.288/0001-79

OBJETO: Aquisição de MAT. ALIMENTOS (KIT LANCHE), visando atender demandas desta Secretaria, 

com lanches para o período do carnaval.

VALOR GLOBAL: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8666/93, Lei Municipal nº. 4.484/92, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de 

Defesa do Consumidor e Decreto Municipal nº. 24.900/2014.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 02 de fevereiro de 2024

Salvador, 05 de fevereiro 2024

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

PORTARIA N.º 006/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECOLOGIA - SEMIT no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 005/2024, publicada no DOM nº 8.717 de 03 a 05 de fevereiro 
de 2024, página 10. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA, 05 de fevereiro de 2024.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

A Secretaria municipal de Fazenda - SEFAZ, torna público a Revogação do Edital 016/2018, em razão 
do decurso do tempo sem interesse da municipalidade na continuidade do certame para a alienação 
da área identificada pelo ID 30.1.2, correspondente a 3.783 m², situada à Avenida Alphaville, s/n, 
Patamares, Codlog 23.498-2 - Salvador-Bahia-Brasil, pela Secretaria Municipal de Fazenda.
Concorrência Nº: 016/2018
Processo Eletrônico Nº:7080/2024;
Objeto: alienação do bem imóvel público municipal, desafetado pela Lei nº 8.655/2014, identificado 
pelo ID 30.1.2, correspondente a 3.783 m², situado à Avenida Alphaville, s/n, Patamares, Codlog 
23.498-2 - Salvador-Bahia.

Salvador, 05 de Janeiro de 2024.

GIOVANNA VICTER
Secretária municipal da SEFAZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 027/2023

A Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, em conformidade com o artigo 75, inciso II, § 3° da Lei 

Federal n° 14.133/2021, torna público para o conhecimento dos interessados, que será realizada a 

seguinte Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 127031/2023 - SEMGE, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA, ATRAVÉS DE SISTEMA 

DE CONTROLE DE ACESSO POR RECONHECIMENTO FACIAL, A SER EXECUTADO NOS 07 (SETE) 

ANDARES DA SEDE DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SALVADOR - RPPS, SITUADA 

NA AVENIDA JOANA ANGÉLICA, N° 399, EDF. FERNANDO JOSÉ ROCHA, NAZARÉ - SALVADOR/BA, 

com recebimento de eventuais Propostas Comerciais no prazo de 03 (dias) dias úteis, a contar a 

partir do dia seguinte da data desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a 

proposta mais vantajosa. 

A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico: propostacadsemge.pms@
gmail.com, até a data 16/02/2024.

O Edital e/ou Termo de Referência da Dispensa de Licitação encontra-se à disposição dos 

interessados no endereço eletrônico: www.compras.salvador.ba.gov.br. 

     Salvador, 02 de fevereiro de 2024

EDUARDO MÁRIO ARAÚJO ANDRADE
Coordenador Administrativo - CAD/SEMGE 

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 

Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO 

ELETRÔNICO - SEMGE N.º 017/2024 - PROC: 121133/2023- SEMGE, cujo objeto é a elaboração de 

registro de preço para aquisição de TECIDOS - LONA PLÁSTICA.

Despacho: “Tendo em vista fato superveniente, determino a suspensão da sessão marcada para o dia 

20/02/2024, para as devidas análises e eventual alteração do edital, para que, posteriormente, seja 

marcada nova data para a realização do certame.”

Salvador, 05 de fevereiro de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 019/2024 - PROC: 249153/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para aquisição de MAT. EMBALAGEM / SACO / BOLSA / CAIXA 
- CAIXA PLASTICA DOBRAVEL DESMONTAVEL e CESTA ARMAZENAMENTO, com recebimento das 
propostas a partir das 8h do dia 22/02/2024; abertura no dia 23/02/2024 às 09:00h e início da 


